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ÚVOD

Ritualizované chování zasazené do evolučního procesu sociálního učení je velmi přitažlivé

téma, ale těžce uchopitelné. Je potřeba porozumět základním pojmům, které se tohoto tématu

významně dotýkají. Výchozím bodem pro mne je pochopení pojmu kultura, která je vnímána

jako součást lidské přirozenosti a ovlivňuje úspěch a přežití jednotlivců i skupin. Důležitou

roli hraje kultura v porozumění lidskému chování a souvislostí s přebíráním názorů a hodnot

od lidí v nejbližším okolí. Kultura je „soubor informací, které získává jedinec od ostatních

příslušníků svého druhu prostřednictvím učení, napodobování a jiných forem sociálního

přenosu, jež jsou schopné ovlivňovat jeho jednání.“1

Na základě sociálního učení dochází ke kumulaci forem chování, které jsou společné pro

velké množství živočišných druhů, ale pouze člověk upřednostňuje sociální učení před

individuálním. Mezi mechanismy sociálního učení patří učení se kopírováním činností

(nápodoba neboli imitace) a poznávání vlastností předmětů či prostředí.2

Srovnávacími experimenty se potvrdil rozdíl mezi formou sociálního učení kopírováním

(imitací) u primátů a u předškolních dětí. V případě primátů je zjevné zaměření na nápodobu

konečného stavu bez zohlednění cesty k cíli, kdežto u předškolních dětí je obvyklé

kopírování i zjevně irelevantních kroků vedoucích k cíli. Tento jev je v zahraniční literatuře

označen termínem (over-imitation) nad-imitace.3 V této souvislosti jsem svoji práci zaměřila

na děti předškolního věku a na specifické zvláštnosti tohoto věkového období v souvislosti

s vnitřními předpoklady k ritualizovanému chování.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování tématu rituálů v předškolním věku úhlem pohledu

nejnovějších poznatků z oblasti současné religionistiky, sociálně kognitivní teorie učení a

vývojové psychologie. Ukazuje se, že rozpracování této problematiky z uvedené perspektivy

v českém prostředí doposud chybí.

V první části práce jsem se zaměřila na definování obecných pojmů a historii vědeckého

bádání v dílech jednotlivých autorů. Součástí této teoretické části je pohled na ritualizované

chování z hlediska vývojových zvláštností předškolního věku a charakteristika rituálů

1 RICHERSON, Peter J a Robert BOYD. V genech není všechno, aneb, Jak kultura změnila evoluci člověka.

Vyd. 1. Praha: Academia, 2012, 407 s. Galileo. ISBN 978-802-0020-666. str. 17.
2 KAŠE, Vojtěch. Rituál, kognice, imitace: Historická religionistika v evoluční perspektivě. Práce na

religionistickou studentskou vědeckou konferenci v roce 2013 (online). Dostupné z: <

https://www.academia.edu/3617021/Ritual_kognice_imitace_Historicka_religionistika_v_evolucni_perspekti

ve>
3 Viz tamtéž
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v mateřské škole. Část výzkumnou jsem rozdělila do dvou na sebe navazujících fází. První

etapa je kvalitativním průzkumem prostředí mateřských škol v oblasti užívání různých forem

rituálu a podmiňuje druhou etapu kvantitativního výzkumu výskytu rituálů v mateřských

školách Plzeňského kraje.

V dnešní moderní společnosti se klasické rituály spojené s ročním cyklem přírody a

s náboženstvím ze života lidí vytrácejí. Často se tak děje z důvodu ztráty smyslu a obsahu

konkrétního rituálu, v tom případě se tak děje ku prospěchu věci. Přesto se nemohu zbavit

dojmu, že vzniká jakási prázdnota, která si říká o naplnění. Vzniká hlad po čemsi tajemném,

neuchopitelném. Tento hlad je uspokojován různým způsobem. Jakoby náboženství nemělo

co nabídnout, proto nastává příklon k ezoterice a k magii. Rozbíjení klasických tradic

v předchozím režimu a jejich nahrazováním novými charakterizuje nesprávně

interpretovanou lidskou touhu po svobodě. Příkladem nahrazování lidské potřeby

ritualizovaného chování může být nakupování ve velkých nákupních centrech nebo

sledování televize s některými průvodními znaky rituálu jako je například pravidelné

opakování, stejné místo a čas.

„Lidská touha po slavnosti a obřadu, které přerušují banalitu a nudu každodennosti a

potvrzují naši sounáležitost s kosmem, však nezmizela. Lidé nadále vyžadují, aby zásadní

události a přechody jejich života byly doprovázeny působivými iniciačními rituály, a

potřebují se prostřednictvím účasti na masových obřadech a slavnostech stále utvrzovat ve

své kolektivní identitě a příslušnosti k celku.“4

4 BUDIL, Ivo. Bez rituálu zešílet. Nový Prostor, 2007, roč. 0, č. 295, s. 10-11. ISSN: 1213-1911.
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1 RITUÁL

1.1 Definice

Orientovat se v množství definic rituálu je velmi těžké. Některými autory je rituál definován

jako slavnostní zvyk, zvyklost, obřad nebo soubor církevních předpisů a zvyklostí pro výkon

bohoslužeb.5 Rituál lze vymezit jako kult – standardizovaný soubor úkonů vymezující

kolektivní i individuální náboženské chovaní.6

Vedle pojmu rituál se můžeme setkat s celou řadou dalších termínů, které se vzájemně

překrývají, některými autory jsou užívány jako synonyma, jiní je rozlišují, avšak nejednotně.

Obecně lze říci, že mezi synonyma či slova s podobným významem patří obřad, ceremonie

či ceremoniál.

J. Krupková uvádí, že základní jev v oblasti více nebo méně ustálených způsobů

opakovaného jednání lidí při určitých příležitostech a v určitých situacích je zvyk. Obyčej je

pak konkrétní projev zvyku v určitém společenství, kultuře. A obřad neboli rituál je stejně

jako obyčej specifické umocnění zvyku, ovšem s pevnou strukturou.7

V zahraniční literatuře jsou pak termíny obyčej, obřad, ceremonie často nazývány jedním

slovem - rituály. Základem je jazykový význam slova rituál. Rituál pochází z latinského

slova ritus, což také znamená obřad, obyčej či řád. P. Hartl a H. Hartlová definují rituál jako

„pravidelné, pevnou kultickou tradicí stanovené opakování bohoslužebných nebo

magických úkonů jako obřad, sled slov nebo činů, které vedou k uskutečnění daného cíle“.8

Dalo by se říci, že rituál je symbolický akt konající se v pravidelných intervalech. Je mu

přikládána zvláštní moc někdy až magická. Má přesně stanovený řád a pravidla a jeho

jednotlivé fáze na sebe navazují. Tomáš Halík (psycholog a religionista) v rozhovoru pro

časopis Psychologie dnes říká: „Rituál a symbol charakterizují člověka v jeho nejvlastnější

podstatě a důstojnosti jako bytost, schopnou překročit sebe sama, jsou projevem

5 PETRÁČKOVÁ, Věra. Akademický slovník cizích slov: II. díl. L-Ž. Vyd. 1. Praha: Academia, 1995, s. 446-

834. ISBN 80-200-0524-2.
6 Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Ritu%C3%A1l
7 Srov. KRUPKOVÁ, Jaroslava. Tradice a etnografie: k úloze tradice ve vývoji kultury. Vyd. 1. Praha:

Univerzita Karlova, 1991, 125 s.
8 Srov. HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Velký psychologický slovník. Vyd. 4., V Portálu 1. Ilustrace

Karel Nepraš. Praha: Portál, 2010, 797 s. ISBN 978-80-7367-686-5.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kult
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transcendentální povahy lidského bytí, naší rozumějící otevřenosti vůči tomu, co nás

přesahuje a zároveň zůstává nezmanipulovatelným tajemstvím.“9

Rituál má mnoho společného s divadelním představením. Koná se v přesně stanoveném čase

a určeném místě, avšak zásadním rozdílem je zejména míra předstírání. Rituál nepředstírá,

kdežto divadlo ano. Avšak rituál i divadelní představení mají společné to, že jsou spojeny s

materiálním životem společnosti a podobným způsobem uskutečňují jakousi společenskou

terapii.

U předškolního dítěte narážíme na podobnost mezi rituálem a hrou. Rozdíl spočívá v

podstatě hry, která se může neustále měnit a přijímat nové možnosti a způsoby.

Samotné slovo rituál je používáno poměrně často, přesto ucelený soubor informací chybí.

Slovo rituál se opakuje v mnoha článcích o výchově nebo o náboženství, v běžné mluvě jej

používáme také poměrně často. Tato skutečnost vypovídá ne snad o významu slova, ale o


[…]


zkušeností ostatních učitelek. Na tomto místě ještě jednou zmiňuji osvětu v této oblasti

prostřednictvím seminářů vzdělávání učitelek mateřských škol, které vede Hana Švejdová.

Svoje místo mají i rituály, které si učitelka vymýšlí nebo spoluvytváří s dětmi. Záleží na její

fantazii a zaujetí pro věc.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá souvislostmi sociálního učení s ritualizovaným chováním

člověka. Z pozice učitelky mateřské školy jsem toto téma uchopila ve vztahu předškolního

dítěte a jeho touhy po rituálu. Byla jsem sama překvapena, jaké množství pramenů lze

v tomto případě použít, kde všude se lze setkat s rituálem, co vše lze rituálem nazvat.

V teoretické části jsem se pokusila o vysvětlení důležitých pojmů a o shrnutí vědeckých

poznatků v této oblasti. Dotkla jsem se i experimentálního výzkumu v oblasti sociálního

učení nápodobou a pokusila se o propojení zkoumaných předpokladů chování předškolních

dětí s rituálním chováním dětí.

Výsledky výzkumné části potvrzují, že rituály patří do všedního života, ale že obohacují

všední život právě svojí jinakostí, vybočením z nudy všedního dne. Výzkumný vzorek

učitelek mateřských škol dostatečně demonstruje množství a pestrost využívaných rituálů.

Vzniklý seznam rituálů inspiruje k vnímání jejich důležitosti a potřebnosti. Zajímavé by

bylo uskutečnit šetření s ohledem na věk a praxi zúčastněných učitelek, ze kterého by podle

mne možná vyplynula podmíněnost užívání rituálů zkušeností učitelky.

Ve světle získaných poznatků jsem schopna nahlížet obyčejné věci všedního života mateřské

školy v mnohem širších souvislostech. Mám větší pochopení pro speciální rituály

autistického chlapce a mnohem méně se bráním nudě neúnavně opakovaných rituálů, které

si děti samy tvoří. Vidím souvislosti s jistotou zázemí mateřské školy a opakovanými

činnostmi a známými hrami. Studium tohoto tématu přispělo k pochopení důležitosti rituálu

v mateřské škole a jeho přítomnosti v řádu celého dne i celého školního roku.
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RESUMÉ

Ritualizované chování dětí předškolního věku v evolučním procesu sociálního učení je

obsahem teoretické části bakalářské práce. Zabývá se jednotlivými obecnými pojmy, na

jejichž základě vysvětluje souvislosti s rituálním chováním. Rozvíjí myšlenku přínosu

rituálů k mechanismům sociálního učení. V centru zájmu jsou evoluční kořeny

ritualizovaného chování jako prostředku formy sociálního učení nápodobou – imitací a

předpoklady dítěte předškolního věku k jednání zaměřenému na kroky vedoucí k dosažení

cíle více než na cíl samotný. Výzkumné šetření se zaměřuje na kvalitativní a kvantitativní

hodnocení využívání rituálů v mateřských školách na výzkumném souboru učitelek

mateřských škol Plzeňského kraje.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Rituál, ritualizované chování, sociální učení, evoluce, evoluční perspektiva, imitace jako

forma sociálního učení

SUMMARY

The subject of the theoretical part of the thesis is ritualized behavior of preschool children

in the processes of social learning from an evolutionary perspective. There are some general

terms taken into consideration and on their basis the general issues regarding the

phenomenon are subject of interest. The idea of contribution of rituals to the social learning

mechanisms is developed here. In the center of attention are evolutionary roots of ritualized

behavior in the processes of social learning by imitation and a child’s predispositions to

concentrate its attention more to the structure of an action than to the goal of that action. The

original research, presented in the second part of the thesis, evaluates relevant data derived

from questionnaire conducted among nursery school teachers from the Plzeň Region.

KEY WORDS:

Ritual, Ritualized Behavior, Social Learning, Evolution, Evolutionary Perspective, Imitation

as a Form of Social Learning
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SLOVNÍČEK POJMŮ

etnologie - věda o člověku (v nejširším smyslu), zabývající se studiem kulturních jevů a

problémy teorie kultury

etologie - nauka o chování živočichů a člověka

evoluce - vývoj, postupné vyvíjení; nepřetržitý rozvoj od nižšího k vyššímu

fenologie – obor zabývající se vlivem klimatu a změn počasí v jednotlivých ročních

obdobích na životní projevy rostlin a živočichů

identifikace - zjišťování totožnosti; rozeznávání, rozlišování v procesu vnímání

imitace - napodobování, napodobenina

krize - 1. vyvrcholení, rozhodná chvíle, obrat ve vývoji, nebezpečný stav vývoje; 2. těžká,

svízelná situace, potíž, zmatek

kult - náboženský obřad; uctívání, velebení, často nekritické

kultura - souhrn hmotných a duchovních hodnot vytvořených lidstvem; soubor buněk,

tkání, mikroorganizmů jedné mikrobiální populace vypěstované v umělém živném

prostředí; způsob využívání pozemku, způsob zakládání a ošetřování porostu

mystifikace - úmyslné klamání, šíření nepravdivých zpráv, předstírání něčeho

obsedantní – nutkavý, vtíravý

observace - pozorování, dohled; měření

respondent - dotazovaný; účastník ankety, dotazníkového průzkumu

rigidita - nepružnost, ztuhlost, nehybnost, tvrdost, nepřizpůsobivost, nekompromisnost

rituál - obřadní úkon; pevná pravidla významného aktu

rutina - dovednost, šikovnost; mechanická, bezduchá činnost

tabu - zákaz z magických nebo náboženských důvodů; nevhodné, nedotknutelné,

vyloučené téma69

69 Slovník cizích slov.on-line.http://www.slovnik-cizich-slov.cz/?q=ritu%C3%A1l&typ=0
