PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucí)

Práci předložil(a) student(ka): Ilona Kašová

Studijní program: B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Ritualizované chování dětí předškolního věku v evolučním procesu sociálního učení: výzkum v mateřských školách Plzeňského kraje.

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE: Téma bakalářské práce Ilony Kašové naznačuje velké ambice. Jako cíl práce je na str. 3 uvedeno zpracování tématu rituálů v předškolním věku dítěte úhlem pohledu nejnovějších poznatků z oblasti současné religionistiky, sociálně kognitivní teorie učení a vývojové psychologie. Lze konstatovat, že vytyčený cíl byl v mezích nároků na BP naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: V teoretické části autorka vysvětluje důležité pojmy a shrnuje vědecké poznatky související s ritualizovaným chováním a jednáním. Obsah je členěn do tří hlavních kapitol, zpracování relevantních poznatků je na nadprůměrné úrovni.

V druhé, praktické části autorka předkládá popis svého výzkumného šetření, jehož prostřednictvím mapuje využívání rituálů v mateřských školách. Ve výzkumu uplatňuje smíšený přístup – první část dotazování byla kvalitativní, ve druhé části využila dotazník s nabídkou odpovědí, aby mohla být vyhodnocena četnost zastoupení jednotlivých rituálů (kvantitativní vyhodnocení). Respondentkami dotazníků se staly učitelky z různých typů MŠ z Plzeňského kraje. V první kvalitativní dotazníkové sondě zpracovala autorka 10 dotazníků. Výsledky jsou interpretovány v kap. 4.4.1.2. Pro kvantitativní část získala studentka ke zpracování 38 dotazníků. Dále vyhodnotila četnost jednotlivých rituálů celkově, ale také srovnávala počty uvedených rituálů na jednotlivých MŠ. Zmíněny jsou na několika místech rozhovory s respondentkami, ale tyto nejsou do vyhodnocení systematicky začleněny. Oceňuji, že praktickou část uzavírají podkapitoly Shrnutí výsledků a Doporučení pro praxi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce má odpovídající grafickou úroveň, je přehledná, vztah teoretické a praktické části je proporční. Autorka se vyjadřuje kultivovaně, odborným jazykem. Naprosto výjimečně se setkáme s gramatickou či syntaktickou chybou. Příloha č. 1 tvoří dílčí zpracování prvního dotazníkového šetření, v příloze č. 2 najdeme čístopis druhého dotazníku. Seznam literatury je obsáhlý, autorka pracuje důsledně s odkazy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Velmi oceňuji zejména text teoretické části, která dle mého názoru tvoří těžiště práce. Zde se autorka zhostila zvoleného tématu a do jisté míry i naplnila cíl práce. Zdařilé je také navázání obou částí práce: teoretická část vyúsťuje v podrobný popis tří zvolených kategorií pro rituály, a tyto kategorie jsou využity ve zpracování praktické části. Za přínosný pokládám i empirický materiál v Příloze č. 1 - souhrn výpovědí učitelek z první části dotazníkového šetření.

Studentka prokázala při tvorbě práce vysokou míru samostatnosti, schopnost realizovat výzkumné šetření přiměřeného rozsahu a kvalitním způsobem zpracovat relevantní poznatky. Mírně problematickou skutečností je, že vedle jednoznačně odborných publikací čerpala také z internetových zdrojů.

Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Na str. 28 i v dotazování zmiňujete problematiku odměn a trestů. Proč je chápat jako rituály? Vyjádřete důkladněji, jak vnímáte vztah mezi rituálem a pravidly (viz koncept efektivní komunikace, který také na str. 28 uvádíte).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: V Plzni, 9.5.2014

Podpis: Pavla Sovová